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ÖZET 

Klasik Türk edebiyatında Hz. Muhammed (s.a.v.) ile ilgili olarak onun hayatını, 

mucizelerini, ahlakını, savaĢlarını anlatan, söz ve davranıĢlarını ele alan pek çok türde 

eser yazılmıĢtır. Bunlar arasında Hz. Muhammed‟in (s.a.v.) hadisleri ayrı bir tür olarak 

ele alınmıĢ, sanatçılar tarafından kırk, yüz, bin gibi belirli sayılarda bir araya 

getirilerek manzum, mensur ya da manzum-mensur karıĢık halde iĢlenmiĢtir. Öyle ki 

tek bir hadisi bile bir eserin konusu olmuĢ, sanatçı o hadis etrafında duygu ve 

düĢüncelerini dile getirmiĢtir. Bunlardan biri de Ömer Fuâdî‟nin “Risâle-i „Aseliyye” 

adlı eseridir. Ömer Fuâdî, bu eserinde Hz. Muhammed‟in (s.a.v.) bir hadisini aktarmıĢ 

ve bu hadisini destekleyen rivayetlerden bahsetmiĢtir. Bu rivayetler, Çehar Yar-i Güzin 

olarak bilinen ve Hz. Muhammed‟in (s.a.v.) dört büyük halifesi olan Hz. Ebu Bekir, Hz. 

Ömer, Hz. Osman, Hz. Ali ve kızı Hz. Fatıma ile eĢi Hz. AyĢe arasında geçtiği söylenen 

olayla ilgilidir. Sonraları halk arasında “Bal Tefsiri” adıyla anılan bu olay, söz konusu 

kiĢilerin bir tasta bulunan ve içine kıl düĢmüĢ balla ilgili olarak tas, bal ve kıl 

hakkındaki yorumlarıdır. Ömer Fuâdî de bu rivayetlere ek olarak kendisi de tas, bal ve 

kıl hakkında yorum yapar. ÇalıĢmada Ömer Fuâdî hakkında kısaca bilgi verilerek söz 

konusu hadis ve rivayetler kaynaklar ıĢığında tahlil edilecek ve risalenin 

transkripsiyonlu metni çalıĢmaya eklenecektir. 
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HONEY EXPLANATION AND OMER FUADI'S "RISALE-I 'ASELIYYE" 

ABSTRACT 

In classical Turkish literature, many kinds of works have been written about 

Muhammed, describing his life, miracles, morals, wars, and dealing with his words 

and behaviors. Among these, the hadiths of Muhammed were handled as a separate 

genre, and they were brought together in certain numbers such as forty, one hundred 

and a thousand by the artists and processed in verse, prose or mixed verse-prose. So 

much so that even a single hadith became the subject of a work, and the artist 

expressed his feelings and thoughts around that hadith. One of them is the work of 

Ömer Fuâdî called “Risâle-i „Aseliyye”. In this work, Ömer Fuâdî quoted a hadith of 

Muhammed and talked about the narrations supporting this hadith. These narrations 

are about the incident known as chehar yar-i güzin, which is said to have passed 

between the four great caliphs of the Muhammed, Ebu Bekir, Ömer, Osman, Ali and 

his daughter Fatima and his wife AyĢe. This event, which was later called "Honey 

Commentary" among the people, is the interpretation of the said people about the 

bowl, honey and hair in relation to the honey found in a bowl and hairs falling into it. 

In addition to these narrations, Ömer Fuâdî himself comments on bowls, honey and 

hair. In the study, brief information about Ömer Fuadi will be given, and the hadith 

and narrations will be analyzed in the light of the sources and the transcripted text of 

the treatise will be added to the study. 

Keywords: Turkish Ġslamic Literature, Ömer Fuâdî, hadith, honey, tafsir. 

 

GİRİŞ 

Klasik Türk edebiyatı sanatçıları tarafından Hz. Muhammed‟in (s.a.v.) hayatı, 

nübüvveti, mucizeleri, ahlakı, savaĢları, özellikle söz ve davranıĢları üzerine 

pek çok eser kaleme alınmıĢtır. Öyle ki Hz. Muhammed (s.a.v.) sevgisi apayrı 

bir külliyat haline gelmiĢtir. Bu külliyat içinde na„t, siyer, hilye ve Ģemâil, 

miracnâme, mevlid, esmâ-i Nebî, muʻcizât-ı Nebî, kırk, yüz, bin hadis ve 

bunlarla iliĢkili türlerde manzum, mensur ya da manzum-mensur karıĢık 

Ģekilde eserler vermiĢlerdir.2  

                                                           
2 Bu türler için baĢlıca kaynaklar Ģunlardır LEVEND, Agâh Sırrı (1971). “Ġslami Edebiyatın 

Esasları ve Kaynakları”, Türk Dili Araştırmaları Yıllığı (TDAY) Belleten, Ankara, s.s. 159-194; 

LEVEND, Agâh Sırrı (1973). “Dinî Edebiyatımızın BaĢlıca Ürünleri”, Türk Dili Araştırmaları Yıllığı 

(TDAY) Belleten, Ankara, s.s. 35-80. PEKOLCAY Necla; ERAYDIN, Selçuk; TAHRALI, Mustafa; 

UZUN, Mustafa; SUBAġI, Hüsrev (1981). İslamî Türk Edebiyatında Şekil ve Nev‘ilere Giriş, 

Dergah Yayınları, Ġstanbul. ; YARDIM, Ali (1989). “Hz. Peygamber‟i Anlatan Ġlim Dalları ve 

ġemail Nevi”, Diyanet Dergisi, Cilt: 25, Sayı: 4, s.s. 213-220; ÇELEBĠOĞLU,Amil (1998). Türk 

Edebiyatında Manzum Dini Eserler, Eski Türk Edebiyatı Araştırmaları, Ġstanbul, s.s. 348-365. 
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Ayrıca Hz. Muhammed‟ten (s.a.v.) sonra onun en yakın dostları olan ve 

Ġslam‟ın halifeliğini yapan, kendilerine Ġslâm dünyasında dört halîfe veya “dört 

seçkin dost” (çehâr yâr, çehâr yâr-ı güzîn, çihâr dost) denilen (Fayda, 1998: 

324) Hz. Ebu Bekir (ö. 634), Hz. Ömer (ö. 644), Hz. Osman (ö. 656) ve Hz. Ali 

(ö. 661) hakkında da Çehâr Yâr ve Çehâr Yâr-ı Güzîn adlarıyla övgü dolu 

eserler kaleme alınmıĢtır.3 Hz. Muhammed‟in (s.a.v.) kızı Hz. Fatıma (ö. 632) 

ile eĢi Hz. AyĢe (ö. 678) de bu eserler içinde zaman zaman övgü dolu sözlerle 

anılmıĢlardır.   

ÇalıĢmamıza konu olan eser, Hz. Muhammed‟in (s.a.v.) bir hadisini 

destekleyen mahiyette yukarıda bahsolunan kiĢiler arasında geçtiği söylenen 

bir olayı anlatmaktadır. Bu hadis-i Ģerif genel olarak “Ashabım yıldızlar gibidir, 

hangisine uyarsanız kurtuluĢa erersiniz.”4 Ģeklinde rivayet edilen hadistir. 

Olay da Hz. Ali‟nin evinde geçen bir olaydır. Buna göre söz konusu kiĢiler bir 

vesileyle Hz. Ali‟yi ziyarete gelirler ve Hz. Fatıma da misafirlere bir tas içinde 

bal ikram eder. Ancak balın içinde bir kıl vardır ve misafirler balı yemeden 

önce Hz. Ebu Bekir‟den baĢlayarak tas, bal ve kılla ilgili yorumlar yapar. Bu 

olay, sonraları halk arasında “Bal Tefsiri” adıyla anılmıĢ, özellikle dini 

sohbetlerde kiĢiler ve mekan farklılaĢtırılarak anlatılmıĢtır. ÇalıĢmamızın 

konusu olan eserde de eserin müellifi Ömer Fuâdî, (ö. 1636)  bu rivayetlere ek 

olarak kendisi de biri ilim diğeri tasavvufla ilgili tas, bal ve kılla ilgili iki yorum 

yapmıĢtır.  

Biz de bu çalıĢma ile Ömer Fuâdî‟nin risalesini, söz konusu rivayetleri 

kaynaklar ıĢığında tahlil ederek bu konudaki bilgileri bir araya getirmeye 

çalıĢtık. Ayrıca Ömer Fuâdî hakkında da kısaca bilgi verip risâlenin 

transkripsiyonunu da çalıĢmamıza ekledik. 

                                                                                                                                                                          
ERġAHĠN, Seyfettin (2005). “Osmanlı Toplumunun Hz. Muhammed Hakkındaki Bilgi Kaynakları 

Üzerine Bir Bibliyografya Denemesi”, İslami Araştırmalar Dergisi, c. 18, sayı 3, Ankara 2005, ss. 

335-338. 
3 Bu eserler ve Klasik edebiyatımızda dört halife ile ilgili bilgi için: CEYHAN, Â. Koyuncu, F. 

(2017). Dört Halifeye Dair Menkıbeler ve Râfizî‟ye Nasihatler. CÜ Sosyal Bilimler Dergisi 41(1), 1-

43; ÇAVUġOĞLU, Ali (2005). Ġslamî Türk Edebiyatının Ġlk Ürünlerinde Hulefâ-yı RâĢidîn. İstem 

3(6), 237-244.; KARAKUġ, Yasin (2021). Klasik Edebiyatımızda “Çehâr Yâr-i Güzîn” ve 17. 

Yüzyıla Ait Bir Ġhyâ Tercümesinde Yer Alan “Çehâr Yâr-i Güzîn”. USBAD Uluslararası Sosyal 

Bilimler Akademi Dergisi 3(6), 1086-1126.; ÖZTÜRK, Ali (2019). Türk Edebiyatında Dört Büyük 

Sahâbeye Hürmet Geleneği. Derin Tarih Dört Halife Devri Özel sayısı 14, 8-11. 
4 Hadis için bkz.: el-Hāfız Ebūbekr el-Beyhakí; el-Medhal, Tahkík: Dr. Muhammed Ziyāü‟d-dín 

el-„Azamí, Kuveyt 1404, s. 162-164, Hadís No.: 151-154;el-Aclūní, Ġsmā„íl b. Muhammed; 

Keşfü’l-Hafā ve Muzílu’l-ilbās ‘amme’ş-teheremine’l-ehādísi ‘alāelsineti’n-nās, 3. bs., Beyrut 

1351h, C I, s. 132. 
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1. Ömer Fuâdî’nin Hayatı, Eserleri ve Edebî Kişiliği  

XVI. yüzyılda yasayan ve Halvetiliğin ġâbâniyye kolu Ģeyhlerinden olan Ömer 

Fuâdî, aynı zamanda mutasavvıf bir Ģairdir. Hayatı hakkındaki muhtelif 

kaynaklarda yer alan bilgileri özetleyecek olursa Ģunları söyleyebiliriz:5  

H. 966 (M. 1559) yılında Kastamonu‟nun Mûsâfakih mahallesinde doğduğu 

ileri sürülmektedir. Ailesi hakkında kaynaklarda pek bilgi bulunmamaktadır. 

Kendisi hakkındaki bilgilerin yine kendisine ait olan Menâkıb-ı Şeyh Şa'bân-ı 

Velî ve Türbenâme isimli eserlerde verilen bilgilere dayandığı ifade 

edilmektedir.  

Ömer Fuâdî medrese eğitimi aldıktan sonra tahsilini tamamlayıp müftü 

kâtipliği görevinde bulunmuĢtur. Daha sonra tasavvufa yönelmiĢ ve bu 

konuda çeĢitli eserler okumuĢtur. Bu eserlerin etkisiyle de kendisinin bir 

mürĢide bağlanması gerekliliğini anlayarak ġa'bân-ı Velî Dergâhının üçüncü 

postniĢini Abdülbâki Efendi‟ye bağlanmıĢ ve üç yıl hizmetinde bulunmuĢtur. 

Ancak onun H. 997‟de (M. 1589) ölümü üzerine tasavvuftaki seyr ü sülûkunu 

dergâhın dördüncü postniĢini Muhyiddin Efendi'nin yanında tamamlamıĢ ve 

Muhyiddin Efendi‟nin de ölümünden sonra ġa'bân-ı Velî Dergâhında beĢinci 

postniĢin olarak H.1013‟te (M.1604) irĢada baĢlamıĢtır. Ömer Fuâdî, yaklaĢık 

otuz üç yıl dergâhta Ģeyh olarak vazife yapmıĢtır.  

Menâkıb-ı Şa'bân-ı Velî adlı eseriyle ġa'bân-ı Velî'nin ve Halvetiliğin ġâbâniyye 

kolunun tanınmasında ve yaygınlaĢmasında büyük emeği olan ve hayatının 

tamamını Kastamonu‟da geçiren Ömer Fuâdî, 76 yaĢında H.1046 (M. 1636) 

yılında vefat etmiĢtir. Kabri, ġa'bân-ı Velî Türbesinde medfun olan Ģeyhi 

Muhyiddin Efendi'nin kabrinin yanındadır. 

                                                           
5 Ömer Fuâdî‟nin hayatı, eserleri ve edebi kiĢiliği hakkında Ģu kaynaklara bakılabilir: BAYSAR, 

Hilâl (1991). Ömerü'l-Fuâdî Hayatı, Edebî Şahsiyeti, Eserleri, Yüksek Lisans Tezi, Ankara: Gazi 

Üniversitesi.; Bursalı Mehmet Tâhir (1972). Osmanlı Müellifleri, (Haz: A. Fikri Yavuz- Ġ. Özen), 

Ġstanbul, II, 173-174.; YAZAR, Ġlyas (1999). “Osmanlı‟nın Kültür ġehirlerinden Kastamonu‟da 

YetiĢmiĢ Bir ġâir: Ömer Fuâdî”, Folklor Edebiyat Dergisi, 20:113-124.; Yazar, Ġlyas (2001). Ömer 

Fuâdî: Hayatı, Eserleri, Edebî Kişiliği ve Bülbüliyyesinin Metni, Ġstanbul: Hamle Yay.; Yazar, Ġlyas 

(2007). "Ömer Fuâdî". Ġslam Ansiklopedisi. C.34. s.s. 61-63.; TÂTCI, Mustafa; SEVER, Mustafa 

(2012). Ömer Fuâdî Halvetî Divânçe-i İlâhiyât-Sadefiye-Pendiyye, Ġstanbul: ġeyh ġaban-ı Veli 

Kültür ve Sanat Derneği Yay.; ÜNAL, Asuman (2008). Ömer Fuadi'nin Risale-i Virdiyye Adlı 

Eserindeki Tasavvufi Görüşleri, Yüksek Lisans Tezi. Konya: Selçuk Üniversitesi; ZAVOTÇU, 

Gencay; YORGANCI, Duygupınarı . "FUÂDÌ VE RĠSÂLE-Ġ ġEVKĠYYE FÎ DEVERÂN-I SÛFÎYYE‟SĠ". 

Littera Turca Journal of Turkish Language and Literature 5 / 2 (Nisan 2019): 324-336 . 

https://doi.org/10.20322/littera.554954; YAZAR, Ġlyas (2013). “Ömer Fuâdî”,  

http://teis.yesevi.edu.tr/madde-detay/fuadi-omer (ET: 16.03.2022) 

 

https://doi.org/10.20322/littera.554954
http://teis.yesevi.edu.tr/madde-detay/fuadi-omer
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Ömer Fuâdî‟nin çoğu dinî tasavvufi içerikli, Türkçe ya da Arapça olarak 

kaleme aldığı baĢlıca eserleri Ģunlardır: Menâkıb-ı Şa‘bân-ı Velî, Türbenâme, 

Bülbüliyye, Hâbiyye, Hayâtiyye, Kaside-i Pendiyye, Mecmûa-i İlâhiyyât, 

Muslihu'n-Nefs, Risâle-i ‘Aseliyye, Risâle-i Güllâbiyye, Risâle-i Halvet, Risâle-i 

Hüviyye, Risâle-i Müsellesât, Risâle-i Saâdetiyye, Risâle-i Tevhîdiyye, Risâle-i 

Virdiyye, Risâle-i Zikr, Sadefiyye, Silsilenâme, Şerh-i Risâle-i Zenbilî Ali Efendi, 

Şerh-i Vird-i Settâr, Şevkiyye, Tercüme-i Mi'yârü't-Tarîka.  

Ömer Fuâdî‟nin tarikat Ģeyhi olması sanatında da kendisini göstermiĢ, iĢlediği 

konularda öğreticiliği ön plana çıkararak Ģiiri bu yolda bir araç olarak 

kullanmıĢtır. Dolayısıyla Ģiirlerinde tasavvufi etkilerin daha az olduğu 

görülmüĢ, hayalden çok gerçekler, sanatına yön vermiĢtir. Sade Türkçe ile 

söylediği Ģiirlerinde, günlük dile ait kullanımlara, atasözleri ve deyimlere 

sıklıkla yer vermiĢtir. Daha çok gazel ve mesnevi nazım biçimlerini kullanan 

Ömer Fuâdî, üç ilahisi dıĢında Ģiirlerinde aruzu kullanmıĢtır. Eserlerinde, 

özellikle Menakıbnâme ve Bülbüliyye‟de üslup ve düĢünce yönünden kısmen 

Yunus'un etkileri görülmüĢ ve iĢlediği tasavvufî aĢkın yanında zaman zaman 

toplumsal konulara da değinmiĢtir. 

 

2. Bal Tefsiri ve Ömer Fuâdî’nin Risâle-i ‘Aseliyyesi 

“Bal Tefsiri”, genel olarak Hz. Ebu Bekir, Hz. Ömer, Hz. Osman, Hz. Ali ve Hz. 

Fatıma‟nın bal tası, bal ve balın içindeki kıl hakkında yaptıkları yorumları 

içeren ve özellikle halk arasındaki dini sohbetlerde anlatılan bir rivayettir. Bu 

rivayette olayın geçtiği mekan ve kiĢiler rivayetlere göre farklılık 

göstermektedir. Genellikle mekan ya Hz. Ali‟nin evi ya da Hz. Muhammed‟in 

(s.a.v.) mescididir. KiĢiler yukarıda söz edilenler olmakla birlikte bazı 

rivayetlerde bunlara Hz. Muhammed (s.a.v.) ve hanımı Hz. AyĢe de eklenir, 

bazılarında ise olay sadece dört halife arasında geçer. Günümüzdeki bazı 

rivayetlerin sonunda onu okuyanın, dinleyenin ve sürekli üzerinde taĢıyanın 

dünyada sıkıntı çekmeyeceği, bütün kaza ve belâlardan kurtulacağı ve ölürken 

imanla öleceği yönünde Hz. Muhammed (s.a.v.) tarafından yapılan dua 

bulunur. Hatta bu duaya Cenab-ı Allah‟ın Cebrail vasıtasıyla hemen cevap 

verdiği ve duayı kabul ettiği yönünde ifadeler yer alır.  

Günümüzde çeĢitli sosyal medya platformları ve muhtelif yayınevlerinin 

çıkardıkları dua kitapları sayesinde “Bal Tefsiri” adı ile halk arasında oldukça 

yaygın bir hale gelmiĢ olan bu olay, bazı çevrelerce kabul görmüĢ ve ona 

kutsiyet atfedilmiĢtir. Ancak, bu olayda müslümanları ibadete teĢvik etmek 

düĢüncesiyle hadis uyduran bazı zâhidlerden çok cahil müslümanlarla alay  
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etmek isteyen kötü niyetli kimselerin tavrının olduğu ve rivayetin hiçbir dinî ve 

ilmî değerinin olmadığı gerekçesiyle bu rivayetlerin ciddiye alınmaması 

gerektiği de ifade edilir. (Kandemir, 1991: 553) AĢağıda görüleceği üzere, 

rivayetin kaynaklardaki ilk haliyle günümüzdeki hali arasındaki farklılıklar, 

özellikle günümüz rivayetlerin sonundaki dua Ģekli bu düĢünceyi destekler 

mahiyettedir.    

Bal tefsirine konu olan olayın varlığını kaynaklarda ilk olarak hemen hemen 

aynı dönemlerde fakat farklı yerlerde, biri Anadolu diğeri Azeri sahasında, 

yazılan iki eserde görmekteyiz. Ġlki Yazıcıoğlu Ahmed Bîcan‟ın (ö. 

870/1466‟dan sonra) Anadolu‟da Müslüman-Türk kimliğinin Ģekillenmesinde 

etkili olmuĢ dinî-didaktik eseri olan Envârü’l-‘Âşıkîn adlı eseridir. Eserde bu 

olay Hz. Ali‟nin vefatı hakkında bilgi verilen yerde anlatılır. Yalnızca dört halife 

arasında geçen rivayet Ģu Ģekildedir: 

Nakledildiğine göre bir gün hasta olan Hz. Ali‟yi Hz. Ebu Bekir, Hz. Ömer, Hz. 

Osman ziyarete gelirler. Hz. Ali‟nin evinde bir tas bal bulurlar. Bal içinde kıl 

vardır ve Hz. Ebu Bekir, “Bu baldan yemeyiz, her birimiz üç kelam 

söylemeyince.” der ve herkes Hz. Ebu Bekir‟den baĢlayarak tas, bal ve kıl 

hakkında yorum yapar. Buradaki yorumlar da Ģöyledir: 

Hz. Ebu Bekir: “Ġslam dini tasdan münevverdir, iman baldan tatlıdır, Ģeriatın 

hükmü kıldan incedir.” 

Hz. Ömer: ”Uçmak (cennet) tastan münevverdir, cennetin nimetleri baldan 

tatlıdır, Sırat Köprüsü kıldan incedir.”  

Hz. Osman: “Kur‟an tastan münevverdir, Kur‟an okumak baldan tatlıdır, 

Kur‟an‟ı tefsir eylemek kıldan incedir.” 

Hz. Ali: “Konuğun nuru tastan münevverdir, konuğun sözü baldan tatlıdır, 

konuğun gönlü kıldan incedir.”  

Sonra müellif, Hz. Ali hakkında kısa bir bilgi verir ve rivayeti bitirir. Rivayetin 

kaynağı hakkında bilgi vermez.6  

 

Müellifi ve tarihi belli olmayan bir yazmada7 da Envârü’l-‘Âşıkîn‟de anlatılan  

                                                           
6 Yazıcıoğlu Ahmed Bîcân, Envârü’l-‘Âşıkîn, Hacı Selim Ağa 467, vr. 195a-195b. Envârü’l-

‘Âşıkîn‟in diğer nüshalarında da rivayet aynı Ģekilde aktarılmıĢtır. Nüsha karĢılaĢtırması ve 

Envârü’l-‘Âşıkîn hakkında detaylı bilgi için bkz: UĞUR, Abdullah (2019). Yazıcıoğlu Ahmed Bîcân 

Efendi ve Envârü’l-‘Âşıkîn Adlı Eseri (İnceleme-Metin), Doktora Tezi, Ġstanbul Marmara 

Üniversitesi Türkiyat AraĢtırmaları Enstitüsü. 
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rivayetin aynı Ģekilde aktarıldığını görüyoruz. Burada ek olarak müellif, balın 

misafirler tarafından getirilmiĢ olabileceğini söyler ve kaynak belirtmez.   

Yine bir baĢka yazmada8 Envârü’l-‘Âşıkîn kaynak gösterilerek oradaki olayın 

aynen aktarıldığı görülmektedir.  

Ġkinci eser ise Azerbaycan sahasında yazılan ilk tasavvufî eser (Rıhtım, 2013: 

264) olan, Halvetiyye tarikatının ikinci kurucusu sayılan ve sûfî bir müellif 

olan Seyyid Cemâlüddîn Yahyâ b. Seyyid Bahâiddîn eĢ-ġirvânî‟nin (ö. 

870/1466) Şifâü’l-Esrâr adlı eseridir. Yahyâ-yı ġirvânî‟nin tek Türkçe eseri 

olan bu eserde de ġirvânî bu olay için herhangi bir kaynak göstermez. Eserde 

müellif, bu olayı anlatmadan önce Hz. Muhammed‟in (s.a.v.) miraç gecesinde 

cennette dört ırmak gördüğünü ve bunlardan birinin bal ırmağı olduğunu 

söyler. Rivayet edilen olayı da bu ırmakla iliĢkilendirir. ġirvânî‟nin eserindeki 

rivayet Ģöyledir: 

Bir gün Hz. Ebu Bekir, Hz. Ömer, Hz. Osman ve Hz. Ali mescitte namaz 

kılarlar ancak Hz. Muhammed‟i (s.a.v.) orada göremezler. Nedenini anlamak 

için evine giderler ve kızı Hz. Fatıma‟ya sorarlar. Hz. Fatıma cariyesine 

misafirlerine bal ikram etmesini söyler. Getirilen balın içinde bir kıl vardır ve 

Hz. Ebu Bekir “Bunda bir hikmet vardır, bunun hakkında söz söylemeden 

yemeyelim.” diyerek  tas, bal ve kıl hakkında yorum yapar. Sonra diğerleri de 

sırayla Ģu Ģekilde yorum yaparlar:  

Hz. Ebu Bekir: “Tasın temizliği Ġslam‟a benzer, bal Ġslam‟ın ameline benzer, o 

ameli ihlas ile yapmak kıla benzer.”  

Hz. Ömer: “Tasın temizliği halifeliğe yani padiĢahlığa benzer, padiĢahın 

vezirleri ve halkıyla konuĢması bala benzer, mülkü adaletle yönetmek kıla 

benzer.” 

Hz. Osman: “Tasın temizliği Kur‟an‟a benzer, onu okumak bala benzer, onun 

hükmüyle amel etmek kıla benzer.”  

Hz. Ali: “ Müslüman askerlerinin saf tutması tasın temizliğine benzer, kafirleri 

öldürüp gazi olmak bala benzer, kılıcı Allah rızası için kullanmak kıla benzer.”  

Sonra Hz. Fatıma‟ya “Sen de söyle!” derler ve o da Ģunları söyler: “Tasın 

temizliği misafirlerin gelmesine benzer, misafirler ile sohbet etmek bala benzer,  

                                                                                                                                                                          
7 Milli Kütüphane-Ankara, Milli Kütüphane Yazmalar Koleksiyonu, Manzûme-i Tecvîd, 06 Mil Yz 

A 4817/3 vr. 28a-28b. 
8 Milli Kütüphane-Ankara, Milli Kütüphane Yazmalar Koleksiyonu, Aristotalis Hakîm'in 

İskender'e Gönderdiği Pend-nâme, 06 Mil Yz A 37/3, vr. 265b-267b. 
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misafirleri gönül hoĢluğu ile göndermek kıla benzer.”9  Daha sonra müellif, 

Allah bize bu sözle amel etmeyi, Hz. Muhammed (s.a.v.) ve ashabı ile olmayı 

nasip etsin, diye dua ederek rivayeti bitirir. Bu rivayette Hz. Muhammed 

(s.a.v.) ve hanımı Hz. AyĢe yoktur.  

Yine Halvetiyye tarikatının ġemsiyye kolunun kurucusu, aynı zamanda âlim 

ve Ģair olan ġemseddin Sivasî‟nin (ö. 1006/1597) Menâkıb-ı Çehâr-yâr-ı Güzîn 

adlı eserinde de bu rivayete rastlamaktayız. Hz. Ali hakkında yazılan 

menakıblar içinde olan rivayetin kaynağı belirtilmemiĢtir ancak yorumlara 

bakıldığında Envârü’l-‘Âşıkîn‟den alınma olduğu açıkça belli olmaktadır. Dört 

halife arasında geçen rivayet Ģöyledir:   

“Kırk Birinci Menâkıb: Hazret-i Alî Radiyallâhu Te‘âlâ anh bir gün mizâcın tağyîr 

etdi, Ebû Bekir ve Ömer ve Osmân Radiyallâhu Te‘âlâ anhum iyâdesine vardılar 

ve Hazret-i Alî'nin yanında bir tas bal var idi, ol tas ile balı bunların önüne 

getirdi, tas ağ idi ve içindeki bal kızıl idi ve ol balın içinde bir kara kıl var idi. 

Hazret-i Ebû Bekir Radiyallâhu Te‘âlâ anh buyurdu, biz baldan yemeziz tâ her 

birimiz bu üçüne birer mesel darb etmeyince. Evvel kendi buyurdu ki dîn-i İslâm 

tasdan münevverdir ve îmân baldan tatlıdır ve şerî‘atın hükmü kıldan incedir. 

Hazret-i Ömer Radiyallâhu Te‘âlâ anh buyurdu ki, uçmak tasdan münevverdir 

ve uçmağın ni‘metleri baldan tatlıdır ve sırât köprüsü kıldan incedir. Ve Osmân 

Radiyallâhu Te‘âlâ anh buyurdu, Kur'ân-ı ‘azîm tasdan münevverdir, okumak 

baldan tatlıdır ve Kur'ân'ın tefsîri kıldan incedir. Hazret-i Alî Radiyallâhu Te‘âlâ 

anh buyurdu, konuğun nûru tasdan münevverdir ve konuğun sözü baldan 

tatlıdır ve konuğun gönlün ri‘âyet etmek kıldan incedir. Her birisi kendi hâl-i 

şerîflerine münâsib kelâm buyurdular.” (Arslan, 2017:799) 

Günümüzde anlatılan rivayetlerde de olay, mekan ve kiĢi farklılıkları olsa da 

bu ana tema üzerine kuruludur. Ayrıca bu rivayetlerde olan dua, müellifin 

yaptığı duadır. Ancak günümüzdeki rivayetlere bakıldığında olayın sonunda 

Hz. Muhammed‟in (s.a.v. ) yaptığı bir duaya rastlanmaktadır. Bu farklılığın, 

rivayeti aktarandan kaynaklandığı açıkça belli olmaktadır. Bu durumu 

özellikle Hz. Ömer ve Hz. Ali‟nin yaptığı söylenen yorumlarda açıkça 

görmekteyiz. Bu farklılık aĢağıda bahsedeceğimiz üzere çalıĢmamızın konusu 

olan eserde de mevcuttur. Hatta Ömer Fuâdî, eserler içinde küçük bir bölüm 

halinde anlatılan bu rivayeti hadis, ayet, Ģiir ve kendisine ait tasavvufî 

yorumlarla geniĢleterek müstakil bir eser haline getirmiĢtir.  

                                                           
9 Seyyid Yahyâ ġirvânî,  Şifâü’l-Esrâr, Süleymaniye Kütüphanesi, Hacı Mahmud Efendi 

koleksiyonu, No 2283 vr.196a – 196b. 
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Klasik edebiyatımızda Hz. Muhammed (s.a.v.) ile ilgili pek çok türde eser 

verildiğini söylemiĢtik. Bunlar arasında Hz. Muhammed‟in (s.a.v.) hadisleri de 

ayrı bir tür olarak ele alınmıĢ, edipler tarafından kırk, yüz, bin gibi belirli 

sayılarda bir araya getirilerek manzum, mensur ya da manzum-mensur 

karıĢık halde iĢlenmiĢtir. Öyle ki tek bir hadis bile bir eserin konusu olmuĢ, 

müellif o hadis etrafında duygu ve düĢüncelerini dile getirmiĢtir.   

Ömer Fuâdî de Hz. Muhammed‟in (s.a.v.) “Ashabım yıldızlar gibidir, hangisine 

uyarsanız kurtuluĢa erersiniz.” hadis-i Ģerifini, anlatacağı rivayetin manasını 

destekleyen bir unsur olarak kullanmıĢtır. ÇeĢitli lafızlarla rivayet edilen ve 

alimler tarafından çokça zikredilen bu hadisin doğruluğu konusunda ihtilaflar 

olsa (Çinar, 2022: 53) da bu durum sanatçı için onu edebi bir eserde 

kullanmanın önünde bir engel olmamıĢ, Ömer Fuâdî de eserinde hadisin 

kaynağı hakkında bilgi vermemiĢtir.  

Ömer Fuâdî eserine “Risale-i ‘Aseliyye, Rasûlullâh‟ın (s.a.v.) Ashabı ve Çehar 

Yâr-i Güzîn‟e Övgü” anlamında Arapça bir baĢlık koyduktan sonra besmele, 

hamdele ve salvele ile baĢlar. Eseri yazma sebebi, ismini zikretmediği Arapça 

bir eserde gördüğü Hz. Muhammed‟in (s.a.v.) ashabı ile ilgili bir rivayettir ve 

bunu Arapça olarak verdikten sonra tercüme eder. Ömer Fuâdî‟nin Arapça 

metnini verip tercüme ettiği rivayet Envârü’l-‘Âşıkîn‟de anlatılan rivayetle 

benzerlik göstermektedir. Bu hikayenin Çehar Yâr-i Güzîn ve ashab-ı kirama 

ait yüce bir hikaye olduğunu söyleyen Fuâdî, Hz. Muhammed‟in (s.a.v.) 

“Ashabım yıldızlar gibidir, hangisine uyarsanız kurtuluĢa erersiniz.” hadis-i 

Ģerifine atıfta bulunarak bu hikaye vesilesiyle insanların ashab-ı kiramın güzel 

hal ve davranıĢları hakkında bilgi sahibi olmalarını, ayrıca bu eserle 

kendisinin de hayır dua ile anılmasını ister. “Salihlerin ismi anılınca rahmet 

iner.” anlamında Arapça bir söz ve Kur‟an‟dan bir ayet söyler ve bu hikaye 

vesilesiyle kalplerine bir huzur gelmesini dileyerek Allah‟a dua eder. Duadan 

sonra menkıbeyi anlatmaya baĢlar.  

Fuâdî‟nin aktardığı rivayete göre Hz. Ali hastalanır ve bunu duyan Hz. Ebu 

Bekir, Hz. Ömer ve Hz. Osman onu ziyarete gelirler. Hz. Ali, Hz. Fatıma‟ya 

misafirlere yemek için bir Ģeyler getirmesini söyler. O sırada evde bir kalaylı 

tas içinde bir miktar baldan baĢka yiyecek yoktur ve Hz. Fatıma misafirlere o 

balı ikram eder. Hz. Ebu Bekir kendisine uzatılan tastaki bala bakınca 

üzerinde siyah bir kıl görür ve Ģöyle söyler:  

“Dünyada hiçbir nesne yoktur ki onda Allah‟ın hikmetinin bir iĢareti olmasın. 

Ve o nesneye insanın „Ey basiret sahipleri, ibret alın.‟ mealindeki Allah‟ın 

emrine göre bakması ve hiçbir nesneye gafletle bakmaması gerekir. Ve hiçbir  
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sözü gafletle söylememeli, sözün sonunu ve manasını düĢünerek söylemelidir. 

Sözü dinleyenin de gafletle dinlememesi, gafletle anlamaması gerekir. Ve 

Allah‟ın nimetlerinden birini yediğinde onun Ģükrünü eda etmelidir.” 

Ömer Fuâdî burada ġeyh Sadi‟nin Gülistan‟ından Farsça bir kıta söyledikten 

sonra rivayete devam eder. Hz. Ebu Bekir, her birimiz bu duruma uygun üçer 

söz söylemeden bu baldan yemeyelim, der ve önce kendisi sonra diğerleri tas, 

bal ve kılla ilgili Ģöyle yorum yaparlar: 

Hz. Ebu Bekir: “Ġslam dini ve iman nuru bu beyaz tasdan nurludur, Hak 

Te‟âlâ‟ya ve resulü Muhammed Mustafa‟ya (s.a.v.) ve Kur‟an‟a iman etmek 

baldan tatlıdır, Müslüman kimse için Kur‟an hükmü ve Ģer-i Ģerifle amel 

etmek ile imanını korumak kıldan incedir.” 

Hz. Ömer: “Allah Te‟âlâ‟nın cenneti bu beyaz tasdan nurludur, cennetin 

nimetleri baldan tatlıdır, hükümde adaletli olmak ve cennet ehli olmak için 

Sırat Köprüsünü geçmek bu kıldan incedir.”  

Hz. Osman: “Nur-ı Hüdâ olan yüce Kur‟an, bu beyaz tasdan nurludur, yüce 

Kur‟an‟ı okumak baldan tatlıdır, Kur‟an‟ı tefsir edip hükümleriyle amel etmek 

bu kıldan incedir.” 

Hz. Ali: “KiĢinin evine gelen konuk bu beyaz tasdan nurludur, konuğun sözü 

baldan tatlıdır, konuğun gönlü kıldan incedir.” 

Ömer Fuâdî bunları söyledikten sonra, bir rivayette de Hz. Fatıma Ģunları 

söyler, diyerek onun sözünü aktarır. ġöyle ki: “Edepli ve bakire bir kız tastan 

daha nurludur, bu kızın anne ve babası tarafından sevilmesi baldan daha 

tatlıdır, bekareti ve ayıpsız bir Ģekilde kocasına varması bu kıldan daha 

incedir.” dedikten sonra balı yerler ve Hak Te‟âlâ‟ya Ģükredip Hz. Ali‟nin sağlığı 

için dua ederler.  

“Bir rivayette dahı der ki,” diyerek devam eden Fuâdî, Hz. Muhammed‟in 

(s.a.v.) yorumunu aktarır: “Ümmetim bu beyaz tastan nurludur, ümmetimi 

Hak Te‟âlâ‟dan dileyip ümmetim için Ģefaat etmek bu baldan tatlıdır, 

ümmetimin Ģefaate layık olması bu kıldan incedir.” 

“Ve dahı rivayet olunur ki,” diyerek Hz. AyĢe‟nin yorumunu söyler: “Her 

kiĢinin helali bu tastan nurludur, erkek ve kadının helalleri ile muhabbeti bu 

baldan tatlıdır, helalin hakkını yerine getirmek bu kıldan incedir.” 

Ömer Fuâdî, bu rivayetleri aktardıktan sonra kendisi de iki yorum yapar. Ġlk 

yorum ilimle ilgili olup Ģu Ģekildedir: “Kuvvetli bir Ġlm-i ledünnî ve anlayıĢ  
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sahibi olmanın sebebi kalbî olmayıp ilm-i zahirde aklî ve naklî ilimleri öğreten 

kamil ve faziletli bir üstad ve muallim bu beyaz tastan nurludur, bu üstadtan 

ilim okumak  bu baldan tatlıdır, üstadın hukukunu yerine getirmek bu kıldan 

incedir.” 

Ġkinci yorum ise tasavvufla ilgili olup Ģöyledir: “Tasavvufta ve özellikle ilm-i 

ledünnîde seni irĢad edecek faziletli bir Ģeyh ve mürĢid-i kamil bu beyaz 

tastan nurludur, marifetullahı talep ederek ve Muhammed‟in yolu olan 

Ģeyhlerin yoluna girerek mürĢid-i kamil hizmetinde ve huzurunda zikrullah 

kuvvetiyle yedi halin anahtarı olan usul-i esma fethiyle Ġlahi ilimleri tahsil 

etmek bu baldan tatlıdır, mürĢid-i kamile dosdoğru bir istikametle teslim 

olmak ve zahirî, batınî, maddi, manevi lazım olan hizmeti yerine getirmek bu 

kıldan incedir.” 

Fuâdî, bu yorumlardan sonra üç kısa baĢlık açarak risaleyi bitirir. Ġlkinde bu 

rivayeti Çehar Yâr-i Güzin‟ini anlatan bir eserden aldığını söyler ancak eserin 

adını vermez. Diğer iki baĢlık altında söyledikleri dua mahiyetinde olup 

kendisi dua eder.  

  

3. Nüsha Tavsifi 

Makalemize konu olan Ömer Fuâdî‟nin eseri Risale-i ‘Aseliyye, Süleymaniye 

Kütüphanesi Hacı Mahmud Efendi koleksiyonunda 2287 numarada kayıtlı 

333 varaklı, çoğunlukla tasavvufi içerikli manzum ve mensur eserlerin 

bulunduğu bir mecmuanın  248b – 252a varakları arasında, 4 varaklık 

mensur bir eserdir. 

Ömer Fuâdî ve Risale-i ‘Aseliyye hakkında bilgi veren çalıĢmalarda yukarıdaki 

nüshadan baĢka nüshaları olduğuna dair bilgiler yer alsa da yaptığımız 

araĢtırmalarda baĢka bir nüsha tespit edilememiĢtir.  

Risale-i ‘Aseliyye güzel bir nesih hatla, siyah mürekkeple, konu baĢlıkları ve 

önemli ifadeler sürh mürekkeple olacak Ģekilde yazılmıĢtır. Risalenin içindeki 

bazı iĢaretlerden ve metnin üzerindeki, derkenarlardaki notlardan hareketle 

eserin müellif nüshasından ya da müellif nüshasından mukabele görmüĢ bir 

nüshadan hareketle istinsah edildiği söylenebilir. Risalede vikaye kaydı 

bulunmamaktadır. Ancak mecmuanın içindeki diğer eserlerden hareketle 

mecmuanın 17. yüzyılda müellifin yaĢadığı dönemde ya da yakın bir 

zamanında derlendiği söylenebilir.  
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4. Risâle-i ‘Aseliyyenin Transkripsiyonlu Metni 

[248b] 

Hāźihì Risāletün ˘Aseliyyetün li-Medģi Aŝģābi Rasūlillāhi Çehār Yār-i Güzìn 

Raēıyallāhu ˘Anhüm Ecma˘ìn 

Bismillāhi’r-Raģmāni’r-Raģìm 

Ba˘d-i ģamd-i Ĥudā-yı ķadìm-i źi’l-Celāl ve ŝalāt u selām Rasūl-i Kerìm-i źi’l-Cemāl ve 

Çehār Yār-i Güzìn-i Mürşidìn-i Źevi’l-kemāl ve āl u aŝģāb-ı rāşidìn-i źevi’l-ģıŝāl, 

Rıēvānullāhi Te˘ālā ˘aleyhim ecma˘ìn fì külli’l-aģvāl.  

Sebeb-i Taģrìr-i Risāle-i ˘Aseliyye ve Bā˘iś-i Šaķrìr-i Maķāle-i ˘Ameliyye 

Oldur ki ˘ulemāˇ-i sālifìn ve ģükemāˇ-i sābıķìn, raģmetullāh-i ˘aleyhim ecma˘ìniñ 

ģikmet-āmiz ve ŝafā-engìz kitāb-ı dil-āvìzlerine ˘ayn-ı ˘ibret ve çeşm-i baŝìret ile nažar 

olup kelimāt-ı ģikmetiyye ve mażmūnāt-ı seniyye tetebbu˘ ider iken, aĥbār-ı ŝaģìģa ve 

āśār-ı ŝarìģada elfāž-ı ˘Arabiyye ile mesšūr ve mektūb, aŝģāb-ı Rasūl-i Ekrem, ŝallallāhu 

˘aleyhi ve sellemiñ, [249a] evŝāf-ı ģamìdelerine ve aģvāl-i pesendìdelerine mensūb bir 

kelām-ı merġūb gördüm ki budur 10“   ،ذات يوم من الأيام، مرض على كرمالله وجهه

فابو بكر و عمرو عثمان رضى الله عنهم جافأ الى عيادة على و ليس فى بيته غير 

عسل قليل فى الطاس، وكان الطاس ابيض، والعسل فيه احمر، وكان على العسل 

، فاوتى الى قدامهم ليأكلوا فقال ابو بكرالصديق رضى الله عنه دين السلام شعراسود

انور من الطاس، و ايمان الله تعالى احلى من العسل، وحكم الشرع الشريف ادق من 

الشعر، ثم قال عمر رضى الله عنه الجنة انور من الطاس، و نعمت الجنة احلى من 

قال عثمان رضى الله عنه القران  العسل، و جواز الصراط ادق من ال شعر، ثم 

                                                           
10 Anlamı: Bir gün Hz Ali hastalanmıĢtı. Hz. Ebu Bekir, Hz. Ömer ve Hz. Osman Hz. Ali‟ye hasta 

ziyaretine geldiler. Hz. Ali‟nin evinde bembeyaz bir tas içinde sadece biraz kırmızı renkli bal 

vardı. Balın üstünde de siyah bir kıl vardı. Bu bal gelen misafirlere yemeleri için ikram edilince 

Hz. Ebu Bekir, “Biz bu balı yiyemeyiz fakat bununla alakalı üç Ģey söyleyebiliriz.” dedi. Ġlk 

olarak da Hz. Ebu Bekir, ”Ġslam dini bu tastan daha nurludur, Allah‟a iman bu baldan daha 

tatlıdır, Ģer-i Ģerifin hükmü de bu kıldan daha incedir.” dedi. Hz. Ömer “Cennet tastan daha 

nurludur, cennet nimetleri bu baldan daha tatlıdır, Sırat‟ı geçmek bu kıldan daha incedir.” dedi. 

Hz. Osman “Kur‟an tastan daha nurludur, Kur‟an okumak bu baldan daha tatlıdır, Kur‟an‟ın 

tefsiri ise bu kıldan daha incedir.” dedi. Hz. Ali “Misafirin yüzü tastan daha nurludur, misafirin 

sözü bu baldan daha tatlıdır, misafirin kalbi ise bu kıldan daha incedir.” dedi. BaĢka bir 

rivayette ise Hz. Fatıma “Edepli ve bakire bir kız tastan daha nurludur, bu kızı anne ve babası 

tarafından sevilmesi baldan daha tatlıdır, bekareti ve ayıpsız bir Ģekilde kocasına varması bu 

kıldan daha incedir.” dedi.           
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انورمن الطاس، و قرأة القران احلى من العسل، و تفسير القران ادق من ال شعر، ثم 

قال على كرم الله وجهه وجه الضيف انورمن الطاس، و كلام الضيف الضيفاحلى من 

العسل، و ق لب الضيف ادق من ال شعر، و في روايت ثم قالت فاطمة الزهرى 

نها، البكر الأديبة انورمن الطاس وا ن يحبها ابواها احلى من العسل، وان رضى الله ع

  ”تصل البكر الى صاحبها ببكارتها وبلا عيبادق من ال شعر،

Beyān-ı sebeb-i tercüme: Bu rivāyet-güzìn ve ģikāyet-berìn-i Çehār Yār-i ˘ižāmıñ ve 

aŝģāb-ı kirāmıñ kelimāt-ı ˘aliyye ve menāķıb-ı seniyyelerinden olduġı içün ve daĥı 

Rasūl-i Ekrem, ŝallallāhu ˘aleyhi ve sellem 11 “ اصحابى كالنجوم بايهم اقتديتم اهديتم”  

buyurduķları sebebden ya˘nì “Benim aŝģābım yıldızlar gibidir ki berr ü baģrde olan 

seferleriñizde ve sāìr mu˘āmelāt-ı muŝālaģañızda yıldızlar gözetmekle muŝālaģañızda 

ĥašā itmeyüp rast gelüp ve seferiñizde yañılmayup šoġrı yolı bulduġuñ gibi benim 

aŝģābımıñ daĥı ef˘āl ü aķvāllerinde ve sāˇir aģvāllerinde, ķanķısına iķtidā idüp her 

ģālde anlara uyarsañız ēalālet yolına gitmeyüp hidāyetde ve ŝırāš-ı müstaķìmde 

olursuz.” buyurduķları içün diyānet ü ŝalāģa šaleb ve viķāyet ü felāģa rāġıb olan 

müˇminleriñ šaleb ü raġbetleri dāˇimā ziyāde olup aŝģāb-ı Rasūlullāh’ıñ aģvāl-i 

ģasenelerinden taģŝìl-i ģāl ve ef˘āl-i pesendìdelerinden tekmìl-i kemāl müyesser olun 

içün, naķl ü beyān murād u iltimās olunmuş idi. Velākin ˘Arabì olup [249b] ve ġāyet 

iĥtiŝār ve icmālde olmaġın, herkes ziyāde ma˘nā ile ve kemāl-i ģālle müstefìd olmayup 

kemākān fehm ü iź˘ān ķābil olmaduġı ecilden, bu faķìr ü ģaķìr ve ża˘ìf ü naģìf ve bì-

vücūd u bì-ĥod, Dervìş ˘Ömerü’l-Fuˇādì, hedāhullāhü’l-hādì, kendü aģvāl-i perìşānına 

cem˘iyyet ve sāˇir šāliblere ģüsn-i ģāle vuŝūle ķābiliyyet gelmege bāˇiś olsun içün, elfāž-

ı belìġayı ve ˘ibādāt-ı faŝìģayı terk idüp ve elfāž-ı basìša ile Türkì’ye tercüme idüp ve 

mażmūn-ı hümāyūn üzere aña münāsib kelimāt ve rivāyetler daĥı derc ü żamm itdigi 

nef˘i cümleye ˘āmm ve ifāde ve istifādede bi’t-temām olup ve ġamgìn göñüller şād u 

ābād olup pür-ŝafā olduķlarında, muģarririni daĥı ĥayr du˘ā ile yād ideler. Ve daĥı 12“ 

 mefhūmından mā˘adā enbiyā vü evliyānıñ ģālāt u ” عند ذكر الصالحين تنزل الرحمة

kemālātın ve ˘ibret-engìz menāķıb u kelimātın işitmekle elbette müˇminleriñ ķulūbına 

bir ģāl-i nūrānì ve ŝafāˇ ü rūģānì gelmese olmaz. Ve bu ma˘nādandır ki Ģaķ Te˘ālā 

Ķur˘ān-ı ˘ažìminde ve kelām-ı ķadìminde Ģażret-i Muģammed Muŝšafā’ya ĥıšāb-ı 

müstešāb idüp 13“  َسُلِ مَا نُثَبِّتُ فؤَُادَك  buyurdı. Ģaķ ”وَكُلّاا نَقصُُّ عَليَْكَ مِنْ انَْبَاءِ الرُّ

Te˘ālā’nıñ murādı enbiyā-yı sālifeniñ ĥaberleriyle Ģażret-i Rasūlullāh’ıñ fevāˇid-i  

                                                           
11 Anlamı: Benim ashabım yıldızlar gibidir, hangisine uyarsanız hidayete erersiniz.  
12 Anlamı: Salihlerin ismi anılınca rahmet iner.   
13 Hud, 11/120‟den nakıs iktibas: “(Ey Muhammed!) Peygamberlerin haberlerinden, kendileriyle 

senin kalbini pekiĢtirdiğimiz her bir haberi sana aktarıyoruz. Bunlarda, sana hak, mü'minlere 

de bir öğüt ve hatırlatma gelmiĢtir.” 
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lašìfelerin tesliyet vechiyle anlarıñ ģāli üzere teśbìt ve aģkāmdur. Ümìddür ki ol źāt-ı 

Źü’l-Celāl ve Ĥudā-yı lā-yezāl, tercüme olunan ģikāyet ü kelimātların, gūş-i cānla 

istimā˘ ve ŝıdķ u iĥlāŝla ģāllerine ittibā˘ müyesser ide amìn yā Rabbe’l-˘ālemìn.  

Menāķıb-ı şerìfeyi tercüme šarìķi ile beyāna şurū˘dur: Erbāb-ı ma˘ārifiñ pìri ve Ĥudā-

yı Źü’l-Celāl’iñ şìri, esedullāhü’l-ġālib, ˘Alì ibn Ebì Šālib, kerremallāhu vechehū 

ģażretleriniñ bir gün bi-emrillāhi Te˘ālā mìrāc-ı şerìflerine iĥtilāl vāķi˘ olup bir mikdār 

ĥaste-ģāl olduķlarında Sulšānü’l-Kevneyn ve Rasūlü’ś-Śakaleyn ve Nebiyyü‘l-

Ģarameyn ve İmāmü’l-Ķıbleteyn ve Rasūl-i Ekrem ve Ģabìb-i Efĥam ŝallallāhu ˘aleyhi 

ve sellem ģażretleriniñ vüźerā-i kibārı ve Ģażret-i ˘Ali’niñ yārān-ı vefādārı Ģażret-i 

Ebū Bekr u ˘Ömer ü ˘Ośmān, ˘aleyhimü’r-raģmeti ve’r-rıēvān, ĥastalıkların işidüp 

a˘māl-i ŝāliģadan ˘iyādet ˘ameli ile ˘ibādet ķaŝdına li’llāh ve fi’llāh ĥāšır-ı şerìflerin 

tašyìb ü istifsār içün ˘izz ü vaķārıyla sa˘ādetĥānelerine [250a] göregelüp muŝāfāt u 

tašyìb-i ĥāšır müyesser olduķda Ģażret-i ˘Aliyyü’s-saĥiyy, kerremallāhu veche’l-˘aliyy, 

eyitdi: “Yā Fāšımete’z-Zehrā ve yā binti Rasūl-i Ĥudā! İĥvān-ı ŝafāmızdan evimize 

Tañrı ķonuķları geldi, anlara iš˘ām içün mā-ģażardan ša˘ām getür.” diyüp, anlara 

faķìrāne ve dervìşāne żiyāfet ķaŝdına ša˘ām šaleb eylediķlerinde, o sulšān-ı selātìn-i ehl-

i fenā ve burhān-ı berāhìn-i ehl-i beķā, Ģażret-i ˘Aliyyü’l-Murtażā’nıñ ĥāne-i pür-

ŝafālarında etmeklerine idām içün, bir tāze ķalaylı šās içinde rengi ķızıla māˇil bir 

miķdār ˘asel-i muŝaffādan ġayrı nesne bulunmayup bilā-tekellüf ĥayru’š-ša˘ām mā-

ģażar diyü šāsla balı ģużūr-ı şerìflerine getürilüp ekl murād itdüklerinde ol pìşvā-yı 

ulu’l-ebŝār ve rehnümā-yı źevi’l-i˘tibār ve mebde-i erbāb-ı taŝdìķ el-imām-ı ˘ale’t’taģķìķ 

Ebū Bekri’ŝ-Ŝıddìk, raēıyallāhu ˘anh ˘ayn-ı ˘ibret ve dìde-i baŝìret ile ķalaylı šāsa ve bala 

nažar ķıldıķlarında, ol ķalaylı šās içinde ve ķızıla māˇil bal üzerinde bir siyāh ķıl pāresi 

görüp buyurdılar ki: “Hìç dünyāda mažhar-ı ģikmet ve menba˘-ı ˘ibret olmaz, bir ĥālì 

nesne yoķdur. Ve cümle mevcūdāt ģikmet-i İlāhìyeyi cāmi˘ ve nūr-ı ˘ibret her birinde 

ehl-i nažara lāmi˘dir. İmdi 14“ ِفَاعْتَبِرُوا يَا اوُلىِ الْْبَْصَار” emr-i şerìfine imtiśāl ve i˘tibār 

oldur ki her nesne ki ˘ālem-i mülkde şuhūd-ı žāhiriyle müşāhede olunup göründükde, 

˘ālem-i melekūt yüzinden dìde-i ķalbi daĥı açup eşyāya ġafletle nažar olunmamaķ 

gerekdür. Ve her söz ki tercümān-ı cenān olan lisāna gelüp söylenür, söyleyen ġafletle 

söylemeyüp ŝoñun ve ma˘nāsın fikr idüp söylememek gerekdür. Ve ol sözi diñleyen 

kimesne daĥı ġafletle diñlemeyüp ve ġafletle añlamamaķ gerekdür. Ve Ģaķ Te˘ālā 

ni˘metlerinden bir ni˘met ki yenür şükrinden ġaflet olunmayup ve ġafletle yenmemek  

 

                                                           
14 HaĢr, 59/2‟den nakıs iktibas: “O, kitap ehlinden inkâr edenleri ilk toplu sürgünde 

yurtlarından çıkarandır. Siz onların çıkacaklarını sanmamıĢtınız. Onlar da kalelerinin, 

kendilerini Allah'tan koruyacağını sanmıĢlardı. Ama Allah'ın emri onlara ummadıkları yerden 

geldi. O, yüreklerine korku düĢürdü. Öyle ki, evlerini hem kendi elleriyle, hem de mü'minlerin 

elleriyle yıkıyorlardı. Ey basiret sahipleri, ibret alın.” 
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gerekdür. Nitekim bāġ-ı ˘irfāna gel ve gülzār-ı ˘aşķa bülbül ve ahālì-i ˘irfānıñ 

ercümendi şeyĥ-i kāmil, Şeyĥ Sa˘dì Efendi, ķaddesallāhu sırrahū bi’t-taķdìsi’s-sermedì 

Gülistān’ında buyururlar:  

Ķıt˘a  

Ebr u bād u meh ü ĥurşìd [ü] felek der-kārend  

Tā tu nānì be-kef ārì vü be-ġaflet neĥvārì  

Heme ez-behr-i tu sergeşte vü fermān bürdār 

Şart-ı insāf ne bāşed ki tu fermān ne berì,15  

Ģażret-i Ŝıddìķ, taģķìķ u tedķìķle bu mażmūn-ı [250b] meymūnı ve bu mefhūm-ı 

hümāyūnı remz ü işāret idüp eyitdiler ki: “Biz daĥı ķarındaşımız ˘Ali’niñ balın yimeziz 

illā her birimiz maģalle muvāfıķ ve derūnında olan ĥaŝlet ü ģāle mušābıķ, üçer 

kelimāt-ı ģikmet-ālūd söyleyüp andan ŝoñra yiyelim.” diyüp, evvelā kendüleri baģr-i 

me˘ānì olan żamìr ü münìrlerinde mevcūd olan ŝıdķ-ı ˘irfānìlerin ıžhār ve lisān-ı dür-

feşānlarında olan cevāhir-i ģikmetini ıžhār u iş˘ār idüp kendü ģāllerine muvāfıķ ve 

ĥaŝlet-i bāllarına mušābıķ buyurdılar ki: “Dìn-i İslām ve nūr-ı ìmān bu beyāż šās-ı 

mücellādan ŝafālı ve nurlıdur. Ve Ģaķ Te˘ālā’ya ve rasūli Muģammed Muŝšafā’ya ve 

Ķur’ān-ı ˘ažìme ìmān getürmek bu šās içinde olan baldan šatludur. Ve ehl-i ìmān olan 

kimesne ģükm-i Ķur’ān’la ve şer˘-i şerìf ile ˘amel itmek ile ìmānın ģıfž itmek bu bal 

üzerinde olan ķıldan incedir.” Ba˘dehū ol emìr-i evvāb ve źeynü’l-aŝģāb ve mažhar-ı 

aģkām-ı fażl-ı ĥıšāb ˘Ömer ibnü’l-Ĥaššāb, raēıyallāhu anh buyurdılar ki: “Allah 

Te˘ālā’nıñ dārü’s-selāmı cennet-i ˘ulyā bu beyāż šās-ı mücellādan ŝafālı ve nurludur. Ve 

cennet-i a˘lānıñ ni˘metleri bu baldan šatludur. Ve ģükümde ˘adālet idüp ehl-i cennet 

olmaġiçün Ŝırāš’ı geçmek bu ķıldan incedür.” Ba˘dehū, ol mažhar-ı ˘ilm ü ˘irfān ve 

cāmi˘ü’l-Ķur’ān ve ŝāģibü’l-ģayā ve’l-ìmān ˘Osmān ibn ˘Affān raēıyallāhu anh 

buyurdılar ki: “Nūr-ı Hüdā olan Ķur’ān-ı ˘ažìm bu beyāż šās-ı mücellādan ŝafālı ve 

nurlıdur. Ve Ķur’ān-ı ˘ažìm oķumaķ bu baldan šatludur. Ve Ķur’ān-ı ˘ažìmi tefsìr idüp 

aģkāmı ile ˘amel itmek bu ķıldan incedür.” Ba˘dehū, ol pìşvā-yı evliyā ve rehnümā-yı 

aŝfiyā dāmād-ı Rasūlullāh ˘Aliyyü veliyyullāh, kerremallāhu veche, buyurdılar ki: 

“Her kimesne evine gelen ķonuķ bu beyāż šās-ı mücellādan ŝafālı ve nurlıdur. Ve  

 

 

                                                           
15 Anlamı: Bulut, rüzgâr, ay, güneĢ ve felek hepsi kendi iĢindedirler. Sen de çalıĢıp bir ekmek ele 

getiresin ve onu gafletle yemeyesin. Hiç insafa sığar mı ki hepsi senin için itaat ediyorlar, eĢref-i 

mahlûkat olduğun için, sen insanoğluna hizmet ediyorlar. Bu durumda senin Allah‟a asi olman 

yakıĢık olur mu? ġart-ı insâf olur mu, insafa sığar mı? 
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ķonuġuñ muŝāģabeti16 ve ķonuġla muŝāģabet ve aña ikrām itmek bu baldan šatludur. 

Ve ķonuġuñ ķalbi ve ķonuġa ikrām ve ri˘āyet itmek bu ķıldan incedür.”  

Ve bir rivāyetde daĥı eydür ki bint-i Rasūl-i Ĥudā ve ģalìle17 -i ˘Aliyyü’l-

Muršażā Ģażret-i Fātımatü’z-Zehrā, raēıyallāhu anhā, bu kelimāt-ı ĥašırları gūş idicek 

sırr-ı Rasūlullāh olmaġla yenbū˘-ı ķalblerinden āb-ı ģikmet cūş u cereyān idüp anlar 

daĥı buyurdılar ki: “Edebli ķız, oġlan bu beyāż šās-ı mücellādan ŝafālı ve nurlıdur. Ve 

edebli ķız, oġlanı [251a] anası ve babası sevmek bu baldan šatludur. Ve ķız, oġlan 

ķızlıġı ile ve ˘aybsız ŝāģibine ulaşmaķ bu ķıldan incedir.” Ve bu balı yiyüp Ģaķ 

Te˘ālā’ya şükr ü śenā ve Ģażret-i ˘Ali’niñ kemāl-i ŝıģģatine du˘ā itdiler. Du˘āları 

˘indi’llāh müstecāb olup Ģażret-i ˘Ali kemāl-i ŝıģģate vāŝıl oldılar, elhamdülillāhi’l-

˘aliyyi’l-kebìr ve hüve ˘ālā külli şeyˇin ķadìr.  

Ve bir rivāyetde daĥı eydür ki, Rasūl-i Ekrem ŝallallāhu ˘aleyh ģażretleriniñ 

meclis-i ˘ālì ve maģżar-ı müte˘ālìlerinde bu kelimāt-ı ģikmet-āmìz ve bu menāķıb-ı 

kemāl-engìz, müźākere ve muŝāģabetle yād olunduķda Ģażret-i Rasūlullāh aŝģāb-ı 

˘ižāmından ŝādır u žāhir olan kelimāt-ı lašìfelerden ŝafālar idüp anlar daĥı kemāl-i 

ģikmetlerinden ģāl-i muvāfıķ ve ķalb-i mažhar-ı şefķatlerinde olan himmet-i 

˘āliyelerine mušābıķ, kelimāt ķaŝd idüp buyurdılar ki: “Ümmetim bu beyāż šās-ı 

mücellādan ŝafālı ve nurlıdur. Ve ümmetimi Ģaķ Te˘ālā’dan dileyüp ve ümmetim içün 

şefā˘at itmek bu baldan šatludur. Ve ümmetim kemā-yenbaġì şefā˘ate lāyıķ olmaķ ve 

ümmetim içün olan şefā˘at ˘indallāh maķbūl olmaķ, bu ķıldan incedür.”  

Ve daĥı rivāyet olunur ki, mażhar-ı kelām-ı “Ĥayru’n-nisāˇi ˘Āişetün18”, 

ümmü’l-müˇminìn Ģażret-i ˘Āişe, raēıyallāhu ˘anhā, daĥı Ģażret-i Rasūlullāh’ıñ 

meclis-i mažhar-ı kemāllerinde bu kelimāt-ı ģikmet-ālūdları gūş-ı dil ü cānla istimā˘ 

itdikde, cūş u ĥurūşla maģalle muvāfıķ ve ķalblerinde olan ģāle mušābıķ buyurdılar ki: 

“ Her kimseniñ ģelāli bu beyāż šās-ı mücellādan ŝafālı ve nurlıdur. Ve erenler ve 

ĥātunlar ģelālleri ile muŝāģabet ve muķārenet itmek bu baldan šatludur. Ve ģelāl-i 

ģaķķın iki cānibden ri˘āyet idüp ĥidmetin kemā-yenbaġì yirine getürmek bu ķıldan 

incedür.”  

Bu faķìr ü ģaķìr, ve ża˘ìf-i pür-taķŝìr daĥı ol sulšānlarıñ kelimāt-ı ĥatìrlerin sırr-ı 

evliyā-yı kāmilān ve gūş-ı dil ü cān ile istima˘ itdikde, sırr-ı pākleri ve himmet-i ŝafā ve 

kemāl-nākleri ile šās-ı ķalemime źevķ ü şevķleri ve ģalāvet-i ˘irfāniyyeleri ˘aselinden, 

ķıl ķadar nāzil ü vārid olup bu nüzūl u vürūd āśārı žāhir olduķda, ķalb-i bì-vücūda 

feyż-i Ģaķķ-ı Vedūd, vücūd-ı [251b] vācibü’l-vücūd ile iki lāˇiģa vārid oldı:  

                                                           
16

 Kelimenin üstünde açıklama olarak “kelāmı” yazmaktadır. 
17

 Kelimenin üstünde açıklama olarak “zevce” yazmaktadır. 
18

 Anlamı: “Kadınların en hayırlısı AiĢe‟dir.”  
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Lāˇiģa-i evvel oldur ki: Sebeb-i ķuvvet-i ˘ilm-i ledünnì ve bā˘iś-i fetģ-i ˘irfān-ı ķalbì 

olman?19, ˘ilm-i žāhirde ta˘lìm-i ˘ulūm-ı ˘aķliyye ve naķliyye iden üstād-ı kāmil ve 

mu˘allim-i fāżıl, bu beyāż šās-ı mücellādan ŝafālı ve nurlıdur. Ve šālibü’l-˘ilm bu üstād-ı 

kāmilden ˘ilm oķuyup taģŝìl-i kemāl itmek bu baldan šatludur. Ve üstādıñ ģuķūķın 

yerine getürmek kemā-yenbaġì bu ķıldan incedür.”  

Lāˇihā-yı śāniye oldur ki: Taŝavvufda temekkün-i bi’ź-žāt ˘ilm-i ledünnìde 

taģŝìl-i ma˘ārif ve tekmìl-i ģaķāˇiķ içün irşād iden şeyĥ-i fāżıl ve mürşid-i kāmil bu 

beyāż šās-ı mücellādan ŝafālı ve nurlıdur. Ve šālib-i ma˘rifetullāh olup šarìķ-i 

Muģammediyye olan šarìķ-i meşāyiĥ-i ˘ižāma sālik olmaġla mürşid-i kāmil ĥidmetinde 

ve ģużūrunda źikrullāh ķuvvetiyle ve mefātiģ-i ešvār-ı seb˘a olan uŝūl-i esmāˇ fetģiyle 

taģŝìl-i ma˘ārif-i İlāhiyye ve tekmìl-i merātib-i ġayr-ı mütenāhiyye itmek bu baldan 

šatludur. Ve mürşid-i kāmile ŝıdķ u istiķāmetle teslìm olmaķ ve žāhir u bāšın ve ŝūrì ve 

ma˘nevì lāzım olan ĥidmetin kemā-yenbaġì edā idüp ve ma˘rifetullāhı ģālle ve źevķ-i 

şühūdla tekmìl itmek bu ķıldan incedür. 

Lāˇiģatü’l-Maķāle Ber-Vech-i Ĥātimetü’r-Risāle 

Bu ķıŝŝa-i ģasene ve bu ģikāyet-i müstaģsene, ˘aliyyü saĥiyy ve veliyyü vefiyy 

ģażretleriniñ Çehār Yār-ı Güzìn’e ŝūrì żiyāfet-i mažhar-ı seĥālarınıñ āśārındandır. Ve 

ol bahāne ile ŝalāģa šālib ve felāģa rāġıb olanlara daĥı bu faķìriñ çāşnigirligi ile ma˘nevì 

żiyāfetleri ve āśār-ı ni˘metleri olmışdur. Zìrā herkes ˘indallāh maģbūb ve ˘inde’n-nās 

merġūb olamaz. İllā megerki ricāl-i ahālì-i kemāliñ keşf-i ma˘nevì yüzünde ervāh-ı 

ķudsiyyelerinden žāhir ü bāšın istimdād ve istifāżaya ķābil olmaķ gerekdür ki, dünyā 

ve ˘uķbāda, ni˘met ü ˘użmālarına nāˇil ve cismānì ve rūģānì ile anlar ile ģaşr olunmaġa 

ķābil ola. 20 “لمئومن حشېر مع من احب “  bu mefhūm-ı merġūba delìl-i ŝarìģdir.  

Lāˇiģa-i Ber-Vecģ-i Du˘ā ve Recā 

Ve Cenāb-ı Źāt-ı Aķdes-i Ģudā ve Ģażret-i Ŝıfāt-ı Muķaddes-i Te˘ālā’dan 

mercūdur ki, ol sulšānlar ģürmetine šās-ı ķalbimizde olan ˘asel-i muŝaffā-yı ìmānımızıñ 

ģalāvet ü ŝafāsı źāˇid ü dāˇim olup mūy-ı a˘mālimize ķıl ķadar ĥalel ve żarar gelmeyüp 

müşāhede-i [252a] rubūbiyyetle ˘ubūdiyyetde śābit ü ķāˇim olan lāˇiģa-i diger, ol 

sulšānlarıñ ģavż-ı cennet-i ˘ulyā gibi ķalb-i şerìf-i pür-ģikmetlerinden cem˘ olup ve 

maksim-i İlāhì’den būsitāne-i ˘irfāna cereyān iden āb-ı yenābi˘-i ģikmet-i ˘irfāniyeden 

ķalbimin šāsına bir ķatre cārì ve nāźil olup ve ŝafā-yı ˘asel-i ˘irfāna vāŝıl olup sāķì-i bāķì  

                                                           

19
  

20 Anlamı: KiĢi sevdiği kimse ile birlikte haĢrolunur.  
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yediyle şarāb-ı šahūr-ı İlāh’ı nūşundan ķıl ķadar ĥālì olmayup bu mestì-i hestì ile ŝafā-

ender-ŝafā ve kemāl-i ŝafāsından fenā-ender-fenā ve kemāl-i fenāsından beķā-ender-

beķā ve kemāl-i beķāsından duĥūl-i cennet-i ŝıfāt-ı berìn ve ˘urūc-ı a˘lā-yı ˘illiyyìn ile 

vuŝūl-i cennet-i źāt ve şuhūd-ı cemāl-i Rabbü’l-˘ālemìn müyesser olup ˘izzet-i 

mükāşefe-i kibriyā-yı celāl-i müte˘ālì ve devlet-i cemāl-i müşāhede-i cemāl-i bā-kemāli 

naŝìb ola. Āmìn, yā refì˘a’d-derecāt yā bedì˘a’l-berekāt.  

 

SONUÇ 

Klasik Türk edebiyatında Hz. Muhammed‟in (s.a.v.) ve onun hem en yakın 

dostları hem de Ġslam‟ın dört büyük halifesi olan ve de Çehâr Yâr-i Güzîn 

olarak bilinen Hz. Ebu Bekir, Hz. Ömer, Hz. Osman, Hz. Ali ile ilgili manzum, 

mensur ya da manzum-mensur karıĢık pek çok türde eser yazılmıĢ, bu 

eserlerde Hz. Fatıma ve Hz. AyĢe‟ye ait olduğu ifade edilen rivayetlere de yer 

verilmiĢtir. 

“Bal Tefsiri” olarak bilinen rivayetin genel olarak Hz. Ebu Bekir, Hz. Ömer, Hz. 

Osman, Hz. Ali ve Hz. Fatıma‟nın bal tası, bal ve balın içindeki kıl hakkında 

yaptıkları yorumları içeren bir rivayet olduğu görülmüĢtür.   

Bal tefsirine konu olan olayın varlığı, dini-tasavvufi edebiyatımızın ilk 

kaynakları sayılabilecek eserler olan Yazıcıoğlu Ahmed Bîcan‟a ait Envârü’l-

‘Âşıkîn, Yahyâ-yı ġirvânî‟nin tek Türkçe eseri olan Şifâü’l-Esrâr ve ġemseddin 

Sivasî‟nin Menâkıb-ı Çehâr-yâr-ı Güzîn adlı eserlerde tespit edilmiĢtir. Bu 

rivayetlerde ana tema bal tası, bal ve balın içindeki kıl hakkında yapılan 

yorumlar olmakla birlikte olayın geçtiği mekan ve kiĢilerin farklılık gösterdiği, 

mekanın Envârü’l-‘Âşıkîn ve Menâkıb-ı Çehâr-yâr-ı Güzîn‟de Hz. Ali‟nin evinin, 

Şifâü’l-Esrâr‟da ise Hz. Muhammed‟in (s.a.v.) mescidinin olduğu görülmüĢtür. 

KiĢilerin, Envârü’l-‘Âşıkîn ve Menâkıb-ı Çehâr-yâr-ı Güzîn‟de Hz. Ebu Bekir, Hz. 

Ömer, Hz. Osman, Hz. Ali olduğu, Şifâü’l-Esrâr‟da bunlara Hz. Fatıma‟nın 

eklendiği tespit edilmiĢ, rivayetin sonunda duanın varlığına sadece Şifâü’l-

Esrâr‟da rastlanılmıĢtır. 

Ömer Fuâdî, XVI. yüzyılda yaĢayan, Halvetiliğin ġâbâniyye kolu Ģeyhlerinden 

biri ve aynı zamanda çoğu dinî tasavvufi içerikli Türkçe ya da Arapça olarak 

kaleme aldığı birçok eseri olan mutasavvıf bir Ģairdir. Ömer Fuâdî‟nin Risâle-i 

‘Aseliyye adlı mensur eserinde “Bal Tefsiri” adıyla bilinen ve yukarıda 

bahsedilen rivayetleri aktardığı ayrıca bunlara ek olarak kendisinin de biri ilim 

diğeri tasavvufla ilgili iki yorum yaptığı görülmüĢtür.  
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Ömer Fuâdî‟nin Arapça metnini verip tercüme ettiği rivayetin Envârü’l-

‘Âşıkîn‟de anlatılan rivayetle benzerlik gösterdiği tespit edilmiĢtir. Ayrıca 

Fuâdî‟nin bu rivayete ek olarak “Bir rivayette denir ki” Ģeklinde ifadelerle 

kaynak göstermeksizin Hz. Muhammed (s.a.v), Hz. Fatıma ve Hz. AyĢe‟ye ait 

olduğunu söylediği yorumlar da görülmüĢtür.  

“Bal Tefsiri” adı altında günümüzde çeĢitli sosyal medya platformları ve 

muhtelif yayınevlerinin çıkardıkları dua kitaplarında ana temaya sadık 

kalınarak yukarıda sözü geçen eserlerden alıntılanan rivayetlerin aktarıldığı, 

bazılarında kiĢi kadrosuna Hz. Muhammed (s.a.v.) ve hanımı Hz. AyĢe‟nin 

eklendiği, ayrıca bazılarının sonunda onu okuyanın, dinleyenin ve sürekli 

üzerinde taĢıyanın dünyada sıkıntı çekmeyeceği, bütün kaza ve belâlardan 

kurtulacağı ve ölürken imanla öleceği yönünde Hz. Muhammed (s.a.v.) 

tarafından yapılan bir duanın da varlığı tespit edilmiĢtir. Bu rivayetlerin bazı 

kesimlerce kabul görerek oldukça yaygın bir hale geldiği, dini sohbet konusu 

yapıldığı, hatta ona kutsiyet atfedildiği görülmüĢ ancak, bazıları tarafından 

hiçbir dinî ve ilmî değerinin olmadığı gerekçesiyle bu rivayetlerin ciddiye 

alınmaması gerektiğinin ifade edildiği belirtilmiĢtir. ÇalıĢmamızda görüleceği 

üzere, rivayetin kaynaklardaki ilk haliyle günümüzdeki hali arasında 

farklılıklar tespit edilmiĢ,  özellikle günümüz rivayetlerin sonundaki dua 

Ģeklinin sonradan eklendiği sonucuna ulaĢılmıĢtır. 

ÇalıĢmada Ömer Fuâdî hakkında kısaca bilgi verilmiĢ, bal tefsirine konu olan 

rivayetler kaynaklar ıĢığında tahlil edilmiĢ ve risalenin transkripsiyonlu metni 

çalıĢmaya eklenmiĢtir. 

 

KAYNAKÇA 

Kur‟ân-ı Kerim Meali. (2011). Türkiye Diyanet Vakfı Yay. (Haz. Doç. Dr. Halil 

AltuntaĢ - Dr. Muzaffer ġahin), Ankara. 

BAYSAR, Hilâl (1991). Ömerü'l-Fuâdî Hayatı, Edebî Şahsiyeti, Eserleri, Yüksek 

Lisans Tezi, Ankara: Gazi Üniversitesi. 

Bursalı Mehmet Tâhir (1972). Osmanlı Müellifleri, (Haz: A. Fikri Yavuz- Ġ. 

Özen), Ġstanbul, II, 173-174.  

CEYHAN, Â. Koyuncu, F. (2017). Dört Halifeye Dair Menkıbeler ve Râfizî‟ye 

Nasihatler. CÜ Sosyal Bilimler Dergisi 41(1), 1-43. 



                                  BAL TEFSİRİ VE ÖMER FUÂDÎ’NİN RİSÂLE-İ ‘ASELİYYESİ 
  

 

Eski Türk Edebiyatı Araştırmaları Dergisi [ESTAD] 
Cilt: 5 Sayı: 1 Nisan 2022 ss. 244-264 

263 

ÇAVUġOĞLU, Ali (2005). Ġslamî Türk Edebiyatının Ġlk Ürünlerinde Hulefâ-yı 

RâĢidîn. İstem 3(6), 237-244.  

ÇELEBĠOĞLU,Amil (1998). Türk Edebiyatında Manzum Dini Eserler, Eski Türk 

Edebiyatı Araştırmaları, Ġstanbul, s.s. 348-365.  

ÇĠNAR, Fatih (2022). Raşit Halifelerin Sünnetinin Fıkhi Kaynak Değeri, Fecr 

Yay. Ankara, s. 53. 

el-Hāfız Ebūbekr el-Beyhakí; el-Medhal, Tahkík: Dr. Muhammed Ziyāü‟d-dín 

el-„Azamí, Kuveyt 1404, s. 162-164, Hadís No.: 151-154 

el-Aclūní, Ġsmā„íl b. Muhammed; Keşfü’l-Hafā ve Muzílu’l-ilbās ‘amme’ş-

teheremine’l-ehādísi ‘alāelsineti’n-nās, 3. bs., Beyrut 1351h, C I, s. 132. 

ERġAHĠN, Seyfettin (2005). “Osmanlı Toplumunun Hz. Muhammed 

Hakkındaki Bilgi Kaynakları Üzerine Bir Bibliyografya Denemesi”, İslami 

Araştırmalar Dergisi, c. 18, sayı 3, Ankara 2005, ss. 335-338. 

FAYDA, Mustafa (1998). Hulefâ-yi RâĢidin. (Cilt. 28, s. 324-325). Türkiye 

Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi. Ġstanbul: Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları. 

KANDEMĠR, M. YaĢar (1991). “Bal”, Ġslam Ansiklopedisi. C.4, s.s. 552-553.  

KARAKUġ, Yasin (2021). Klasik Edebiyatımızda “Çehâr Yâr-i Güzîn” ve 17. 

Yüzyıla Ait Bir Ġhyâ Tercümesinde Yer Alan “Çehâr Yâr-i Güzîn”. USBAD 

Uluslararası Sosyal Bilimler Akademi Dergisi 3(6), 1086-1126. 

LEVEND, Agâh Sırrı (1971). “Ġslami Edebiyatın Esasları ve Kaynakları”, Türk 

Dili Araştırmaları Yıllığı (TDAY) Belleten, Ankara, s.s. 159-194.  

LEVEND, Agâh Sırrı (1973). “Dinî Edebiyatımızın BaĢlıca Ürünleri”, Türk Dili 

Araştırmaları Yıllığı (TDAY) Belleten, Ankara, s.s. 35-80.  

Milli Kütüphane-Ankara, Milli Kütüphane Yazmalar Koleksiyonu, Manzûme-i 

Tecvîd, 06 Mil Yz A 4817/3 vr. 28a-28b. 

Milli Kütüphane-Ankara, Milli Kütüphane Yazmalar Koleksiyonu, Aristotalis 

Hakîm'in İskender'e Gönderdiği Pend-nâme, 06 Mil Yz A 37/3, vr. 265b-267b. 

Ömer Fu‟ādí. Risāle-i ‘Aseliyye, Süleymāniye Ktp. Hacı Mahmud Ef. 2287, 

248b-252a. 

ÖZTÜRK, Ali (2019). Türk Edebiyatında Dört Büyük Sahâbeye Hürmet 

Geleneği. Derin Tarih Dört Halife Devri Özel sayısı 14, 8-11. 



 

     Yasin KARAKUŞ 

 

Eski Türk Edebiyatı Araştırmaları Dergisi [ESTAD] 
Cilt: 5 Sayı: 1 Nisan 2022 ss. 244-264 

         264                   

PEKOLCAY Necla; ERAYDIN, Selçuk; TAHRALI, Mustafa; UZUN, Mustafa; 

SUBAġI, Hüsrev (1981). İslamî Türk Edebiyatında Şekil ve Nev‘ilere Giriş, 

Dergah Yayınları, Ġstanbul.  

RIHTIM, Mehmet (2013). “Yahyâ-yı ġirvânî), Ġslam Ansiklopedisi. C. 43, s.s. 

264-266. 

Seyyid Yahyâ ġirvânî,  Şifâü’l-Esrâr, Süleymaniye Kütüphanesi Hacı Mahmud 

Efendi koleksiyonu, No 2283 vr.196a – 196b. 

ġemseddin Sivasî, (2017). Menâkıb-ı Çehâr-yâr-ı Güzîn, (Haz. Mehmet Arslan), 

Ġstanbul.  

TÂTCI, Mustafa; SEVER, Mustafa (2012). Ömer Fuâdî Halvetî Divânçe-i 

İlâhiyât-Sadefiye-Pendiyye, Ġstanbul: ġeyh ġaban-ı Veli Kültür ve Sanat 

Derneği Yay.   

UĞUR, Abdullah (2019). Yazıcıoğlu Ahmed Bîcân Efendi Ve Envârü’l-Âşıkîn Adlı 

Eseri (İnceleme-Metin), Doktora Tezi, Ġstanbul Marmara Üniversitesi Türkiyat 

AraĢtırmaları Enstitüsü. 

ÜNAL, Asuman (2008). Ömer Fuadi'nin Risale-i Virdiyye Adlı Eserindeki 

Tasavvufi Görüşleri, Yüksek Lisans Tezi. Konya: Selçuk Üniversitesi. 

YARDIM, Ali (1989). “Hz. Peygamber‟i Anlatan Ġlim Dalları ve ġemail Nevi”, 

Diyanet Dergisi, Cilt: 25, Sayı: 4, s.s. 213-220.  

Yazıcıoğlu Ahmed Bîcân, Envârü’l-Âşıkîn, Hacı Selim Ağa 467, vr. 195a-195b. 

YAZAR, Ġlyas (1999). “Osmanlı‟nın Kültür ġehirlerinden Kastamonu‟da 

YetiĢmiĢ Bir ġâir: Ömer Fuâdî”, Folklor Edebiyat Dergisi, 20:113-124 

YAZAR, Ġlyas (2001). Ömer Fuâdî: Hayatı, Eserleri, Edebî Kişiliği ve 

Bülbüliyyesinin Metni, Ġstanbul: Hamle Yay. 

YAZAR, Ġlyas (2007). "Ömer Fuâdî". Ġslam Ansiklopedisi. C.34, s.s. 61-63. 

YAZAR, Ġlyas (2013). “Ömer Fuâdî”,  http://teis.yesevi.edu.tr/madde-

detay/fuadi-omer (ET: 16.03.2022) 

ZAVOTÇU, Gencay; YORGANCI, Duygupınarı (2019). "Fuâdì ve Risâle-i 

ġevkiyye Fî Deverân-ı Sûfîyye‟si". Littera Turca Journal of Turkish Language 

and Literature 5 / 2 (Nisan) s. 324-336. 

https://doi.org/10.20322/littera.554954 

https://islamansiklopedisi.org.tr/muellif/mehmet-rihtim
http://teis.yesevi.edu.tr/madde-detay/fuadi-omer
http://teis.yesevi.edu.tr/madde-detay/fuadi-omer
https://doi.org/10.20322/littera.554954

